रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-11062021-227525 CG-DL-E-11062021-227525

#### असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

#### प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2118] No. 2118] नई दिल्ली, शुक्रवार, जून 11, 2021/ज्येष्ठ 21, 1943 NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 11, 2021/JYAISHTHA 21, 1943

### आयुष मंत्रालय

### अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 जून, 2021

का.आ. 2278(अ).—जबिक, भारतीय चिकित्सा पद्धित राष्ट्रीय आयोग अधिनियम, 2020 (2020 का 14) की धारा 1 की उपधारा (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, उक्त अधिनियम की धारा 3, 4, 5, 6, 8, 11, 18, 19, 20, 21, 54 और 55 के प्रावधान आयुष मंत्रालय की संख्या का.आ. 3483(अ) दिनांक 7 अक्तूबर, 2020 द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड 3, उप-खंड (ii) में प्रकाशित भारत सरकार की अधिसूचना द्वारा 7 अक्तूबर, 2020 से प्रवृत्त हुए थे।

अब, अतएब, उक्त अधिनियम की धारा 1 की उप-धारा (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय सरकार एतद्द्वारा अधिसूचित करती है कि भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग अधिनियम, 2020 (2020 का 14) के शेष सभी प्रावधान 11 जून 2021 की — तारीख से प्रभावी होंगे।

[फा. सं. वाई-18011/7/2021-ईपी-III] पी. एन. रण्जीत कुमार, संयुक्त सचिव

3161 GI/2021 (1)

## MINISTRY OF AYUSH NOTIFICATION

New Delhi, the 11th June, 2021

S.O. 2278(E).—Whereas, in exercise of the powers conferred by sub-section (3) of the section 1 of the National Commission for Indian System of Medicine Act, 2020 (14 of 2020), the provisions of sections 3, 4, 5, 6, 8, 11, 18, 19, 20, 21, 54 and 55 of the said Act were brought into force with effect from the 7<sup>th</sup> October, 2020 vide notification of the Government of India in the Ministry of AYUSH number S.O. 3483(E), dated 7<sup>th</sup> October, 2020 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3, Sub-section (ii).

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (3) of the section 1 of the said Act, the Central Government hereby notifies that all the remaining provisions of the National Commission for Indian System of Medicine Act, 2020 (14 of 2020) shall come into force with effect from the 11<sup>th</sup> day of June, 2021.

[F. No. Y-18011/7/2021-EP-III] P. N. RANJIT KUMAR, Jt. Secy.

### अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 जून, 2021

- का.आ. 2279(अ).—भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग अधिनियम, 2020 (2020 का 14) की धारा 58 की उपधारा (1) के प्रावधानों के अनुसरण में, भारतीय चिकित्सा केंद्रीय परिषद् अधिनियम, 1970 (1970 का 48) को एतद्द्वारा जून, 2021 के --- दिवस से निरस्त किया जाता है।
- उक्त तिथि से, भारतीय चिकित्सा केन्द्रीय परिषद् अधिनियम, 1970 (1970 का 48) की धारा 3 की उप-धारा (1) के तहत गठित केंद्रीय भारतीय चिकित्सा परिषद् भंग हो जाएगी और उक्त अधिनियम के धारा 3क के तहत नियुक्त बोर्ड ऑफ गवर्नर्स कार्यालय को खाली कर देंगे।

[फा. सं. वाई-18011/7/2021-ईपी-III] पी. एन. रण्जीत कमार, संयक्त सचिव

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 11th June, 2021

- S.O. 2279(E).—In pursuance of the provisions of sub-section (1) of the section 58 of the National Commission for Indian System of Medicine Act, 2020 (14 of 2020), the Indian Medicine Central Council Act, 1970 (48 of 1970) is hereby repealed with effect from the 11<sup>th</sup> day of June, 2021.
- 2. With effect from the said date, the Central Council for of Indian Medicine constituted under sub-section (1) of section 3 of the Indian Medicine Central Council Act, 1970 (48 of 1970) shall stand dissolved and the Board of Governors appointed under section 3A of the said Act shall vacate their office.

[F. No. Y-18011/7/2021-EP-III] P. N. RANJIT KUMAR, Jt. Secy.

## अधिसूचना

## नई दिल्ली, 11 जून, 2021

का.आ. 2280(अ).-भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग अधिनियम, 2020 (2020 का 14) की धारा 18 की उपधारा(1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय सरकार एतद्द्वारा 11 जून, 2021 से निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात:-

- (क) आयुर्वेद बोर्ड;
- (ख) यूनानी, सिद्ध और सोवा-रिग्पा बोर्ड;
- (ग) भारतीय चिकित्सा पद्धति आकलन और रेटिंग बोर्ड; और
- (घ) भारतीय चिकित्सा पद्धति आचार और पंजीकरण बोर्ड।
- 2. आयुर्वेद बोर्ड का गठन निम्नानुसार होगा, अर्थात:-

क्र.सं.	सदस्य का नाम	सदस्यता का दर्जा
(1)	(2)	(3)
	धारा 19 की उप-धारा (1) के उप-खंड (क) के तहत (अध्यक्ष और च	गर सदस्य)
1.	डॉ श्रीनिवास प्रसाद बुदू, श्री बी.एम.कंकनवाडी आयुर्वेद महाविद्यालय, शाहपुर बेलगवी, कर्नाटक - 590003;	अध्यक्ष
2.	रिक्त	सदस्य
3.	रिक्त	सदस्य
4.	रिक्त	सदस्य
5.	रिक्त	सदस्य

# 3. आयुर्वेद, सिद्ध एवं सोवा-रिग्पा बोर्ड का गठन निम्नानुसार होगा, अर्थात:-

क्र.सं.	सदस्य का नाम	सदस्यता का दर्जा
(1)	(2)	(3)
	धारा 19 की उप-धारा (1) के उप-खंड(ख) के तहत (अध्यक्ष	और छ: सदस्य)
1.	डॉ. के. जगन्नाथन, मुरुतुवम विभाग (चिकित्सा), शांतिगिरी सिद्ध चिकित्सा कालेज, शांतिगिरी पी.ओ., तिरुवनंतपुरम, केरल-695589	अध्यक्ष
2.	रिक्त	सदस्य-यूनानी
3.	रिक्त	सदस्य–यूनानी
4.	रिक्त	सदस्य–सिद्ध
5.	रिक्त	सदस्य-सिद्ध
6.	रिक्त	सदस्य-सोवा-रिग्पा
7.	रिक्त	सदस्य-सोवा-रिग्पा

# 4. भारतीय चिकित्सा पद्धति आकलन और रेटिंग बोर्ड का गठन निम्नानुसार होगा, अर्थात:-

क्र.सं.	सदस्य का नाम	सदस्यता का दर्जा
(1)	(2)	(3)
	धारा 19 की उप-धारा (1) के उप-खंड(ग) के तहत (अध्यक्ष और	आठ सदस्य)
1,	डॉ. रघुराम भट्टा यू., स्नातकोत्तर अध्ययन निदेशक, सुश्रुत आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल, प्रशांति कुटीरा, जादिबिंगीपुरा, कालबलू पोस्ट, जिगानी होबली, अनेकल तालुक, बेंगलुरू- 560105	अध्यक्ष
2.	रिक्त	सदस्य –आयुर्वेद
3.	रिक्त	सदस्य –यूनानी
4.	रिक्त	सदस्य –सिद्ध
5.	रिक्त	सदस्य –सोवा-रिग्पा
6.	रिक्त	सदस्य (कोई भारतीय चिकित्सा प्रणाली)
7.	रिक्त	सदस्य (कोई भारतीय चिकित्सा प्रणाली)
8.	रिक्त	सदस्य – प्रत्यायन विशेषज्ञ
9.	रिक्त	सदस्य - प्रत्यायन विशेषज्ञ

# 5. भारतीय चिकित्सा पद्धति आचार और पंजीकरण बोर्ड का गठन निम्नानुसार होगा, अर्थात:-

क्र.सं.	सदस्य का नाम	सदस्यता का दर्जा
(1)	(2)	(3)
	धारा 19 की उप-धारा (1) के उप-खंड (घ) के तहत (अध्यक्ष औ	र आठ सदस्य)
1.	प्रोफे.(वैद्य) राकेश शर्मा, गुरु रविदास आयुर्वेद विश्वविद्यालय, पंजाब, वीपीओ खतकान, उना रोड, होशियारपुर, पंजाब-146110	अध्यक्ष
2.	रिक	सदस्य-आयुर्वेद
3.	रिक्त	सदस्य –यूनानी
4.	रिक्त	सदस्य –सिद्ध
5.	रिक्त	सदस्य –सोवा-रिग्पा
6.	रिक्त	सदस्य (कोई भारतीय चिकित्स प्रणाली)
7.	रिक्त	सदस्य (कोई भारतीय चिकित्स प्रणाली)
8.	रिक्त	गैर भारतीय चिकित्सा प्रणाली सदस्य
9.	रिक्त	गैर भारतीय चिकित्सा प्रणाली सदस्य

6. पैरा 2 से 5 में उल्लिखित प्रत्येक स्वायत्त बोर्ड के अध्यक्ष और सदस्य 11 जून, 2021 की तिथि से चार वर्ष की अवधि के लिए अथवा अगले आदेशों तक, जो भी पहले हो, अपने पद पर बने रहेंगे।

[फा. सं. वाई-18011/7/2021-ईपी-III] पी. एन. रण्जीत कुमार, संयुक्त सचिव

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 11th June, 2021

- S.O. 2280(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 18 of the National Commission for Indian System of Medicine Act, 2020 (14 of 2020), the Central Government hereby constitutes the following Autonomous Boards with effect from 11<sup>th</sup> June, 2021, namely: -
  - (a) the Board of Ayurveda;
  - (b) the Board of Unani, Siddha and Sowa-Rigpa;
  - (c) the Medical Assessment and Rating Board for Indian System of Medicine; and
  - (d) the Board of Ethics and Registration for Indian System of Medicine.
- 2. The composition of the Board of Ayurveda shall be the following, namely:-

Serial Number	Name of Member	Status of Membership
(1)	(2)	(3)
Uı	nder sub-clause (a) of sub-section (1) of section 19 (Presid	lent and four Members)
1.	Dr. Srineevasa Prasad Budru, Shri B.M. Kankanwadi Ayurveda Mahavidyalaya, Shahapur Belagavi, Karnataka-590003;	President
2.	Vacant	Member
3.	Vacant	Member
4.	Vacant	Member
5.	Vacant	Member

3. The composition of the Board of Unani, Siddha and Sowa-Rigpa shall be the following, namely:-

Serial Number	Name of Member	Status of Membership
(1)	(2)	(3)
U	nder sub-clause (b) of sub-section (1) of section 19 (Preside	ent and six Members)
1.	Dr. K Jagannathan,  Department of Muruthuvam (Medicine), Santhigiri Siddha Medical College, Santhigiri P.O., Thiruvananthapuram, Kerala-695589	President
2.	Vacant	Member-Unani
3.	Vacant	Member-Unani

4.	Vacant	Member-Siddha
5.	Vacant	Member-Siddha
6.	Vacant	Member-Sowa-Rigpa
7.	Vacant	Member-Sowa-Rigpa

4. The composition of the Medical Assessment and Rating Board for Indian System of Medicine shall be the following, namely:-

Serial Number	Name of Member	Status of Membership
(1)	(2)	(3)
Un	der sub-clause (c) of sub-section (1) of section 19 (President	dent and eight Members)
1.	Dr. Raghuram Bhatta U.  Director of PG Studies, Sushrutha Ayurvedic Medical College and Hospital, Prashanti Kutira, Jodibingipura, Kalbalu Post, Jigani Hobli, Anekal Taluk, Bengaluru- 560105;	President
2.	Vacant	Member-Ayurveda
3.	Vacant	Member-Unani
4.	Vacant	Member-Siddha
5.	Vacant	Member-Sowa-Rigpa
6.	Vacant	Member(any Indian System of Medicine)
7.	Vacant	Member(any Indian System of Medicine)
8.	Vacant	Member- Accreditation expert
9.	Vacant	Member- Accreditation expert

5. The composition of the Board of Ethics and Registration for Indian System of Medicine shall be the following, namely:-

Serial Number	Name of Member	Status of Membership
(1)	(2)	(3)
Un	der sub-clause (d) of sub-section (1) of section 19 (Pr	resident and eight Members)
1.	Prof. (Vaidya) Rakesh Sharma, Guru Ravidas Ayurved University, Punjab, VPO Kharkan, Una Road, Hoshiarpur, Punjab-146110	President
2.	Vacant	Member-Ayurveda
3.	Vacant	Member-Unani
4.	Vacant	Member-Siddha
5.	Vacant	Member-Sowa-Rigpa
		*********

6.	Vacant	Member(any Indian System of Medicine)
7.	Vacant	Member(any Indian System of Medicine)
8,	Vacant	Non- Indian System of Medicine Member
9.	Vacant	Non- Indian System of Medicine Member

 The President and Members of each Autonomous Boards referred to in paragraphs 2 to 5, shall hold office for a term of four years or until further orders, whichever is earlier, with effect from 11<sup>th</sup> day of June, 2021.

> [F. No. Y-18011/7/2021-EP-III] P. N. RANJIT KUMAR, Jt. Secy.

## अधिसूचना

## नई दिल्ली, 11 जून, 2021

का.आ. 2281(अ).— भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग अधिनियम, 2020 (2020 का 14) की धारा 3 की उप-धारा (1) और-धारा 4 और 6 के अनुसरण में प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय सरकार एतद्वारा भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग का गठन करती है, नामत: -

2. भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग की रचना निम्नानुसार होगी, अर्थात:-

क्र.सं.	सदस्य का नाम	सदस्यता की स्थिति
(1)	(2)	(3)
1.	श्री वैद्य जयंत यशवंत देवपुजारी	अध्यक्ष
	धारा 4 की उप-धारा (3) के अंतर्गत	
1.	डॉ. श्रीनिवास प्रसाद बुदू, आयुर्वेद बोर्ड के अध्यक्ष;	पदेन सदस्य
2.	डॉ. के. जगन्नाथन, यूनानी, सिद्ध और सोवा-रिग्पा बोर्ड के अध्यक्ष	पदेन सदस्य
3.	डॉ. रघुराम भट्टा यू. भारतीय चिकित्सा पद्धति चिकित्सा आकलन और रेटिंग बोर्ड के अध्यक्ष;	पदेन सदस्य
4.	प्रोफेसर (वैद्य) राकेश शर्मा भारतीय चिकित्सा पद्धति आचार और पंजीकरण बोर्ड के अध्यक्ष;	पदेन सदस्य
5.	भारत सरकार के सलाहकार (आयुर्वेद) या संयुक्त सचिव, आयुष मंत्रालय में आयुर्वेद के प्रभारी	पदेन सदस्य
6.	सलाहकार (यूनानी) या संयुक्त सचिव, भारत सरकार, आयुष मंत्रालय में यूनानी प्रभारी	पदेन सदस्य
7.	निदेशक, अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, नई दिल्ली	पदेन सदस्य
8.	महानिदेशक, केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्, नई दिल्ली	पदेन सदस्य

9.	महानिदेशक, केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद्, नई दिल्ली	पदेन सदस्य
10.	महानिदेशक, केंद्रीय सिद्ध अनुसंधान परिषद्, चेन्नई	पदेन सदस्य
11.	निदेशक, राष्ट्रीय सिद्ध संस्थान, चेन्नई	पदेन सदस्य
12.	निदेशक, राष्ट्रीय यूनानी संस्थान, बेंगलुरू	पदेन सदस्य
13.	निदेशक, पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं होम्योपैथी संस्थान, शिलांग	पदेन सदस्य
14.	निदेशक, आयुर्वेद में स्नातकोत्तर शिक्षण और अनुसंधान संस्थान – जामनगर	पदेन सदस्य
15.	निदेशक, राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, जयपुर	पदेन सदस्य
	धारा 4 की उप-धारा (4) के उप-खंड (क) के उ	नंतर्गत
1.	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
2.	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
3.	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
4.	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
	धारा 4 की उप-धारा (4) के उप-खंड (ख) के उ	मंतर्गत
1.	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
2	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
3	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
4	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
5	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
6	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
7	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
8	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
9	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
10	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
	धारा 4 की उप-धारा (4) के उप-खंड (ग) के उ	iतर्गत
1	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
2	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
3	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
4	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
5	रिक्त	अंशकालिक सदस्य
6	रिक्त	अंशकालिक सदस्य

6. आयोग 11 जून, 2021 से प्रवृत्त होगा। आयोग का अध्यक्ष – 11 जून, 2021 से चार वर्ष की अवधि अथवा अगले आदेशों तक, जो भी पहले हो, के लिए कार्यभार संभालेंगे।

> [फा. सं. वाई-18011/7/2021-ईपी-III] पी. एन. रण्जीत कुमार, संयुक्त सचिव

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 11th June, 2021

- S.O. 2281(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 and in pursuance of sections 4 and 6 of the National Commission for Indian System of Medicine Act, 2020 (14 of 2020), the Central Government hereby constitutes the National Commission for Indian System of Medicine, namely: -
- The composition of the National Commission for Indian System of Medicine shall be the following, namely:-

Serial Number	Name of Member	Status of Membership
(1)	(2)	(3)
1.	Shri Vaidya Jayant Yeshwant Deopujari,	Chairperson
	Under sub-section (3) of section 4	
1.	Dr.Srineevasa Prasad Budru, the President of the Board of Ayurveda;	ex-officio Member
2.	Dr.K Jagannathan, the President of the Board of Unani, Siddha and Sowa-Rigpa;	ex-officio Member
3.	Dr.Raghuram Bhatta U. the President of the Medical Assessment and Rating Board for Indian System of Medicine;	ex-officio Member
4.	Professor (Vaidya) Rakesh Sharma. the President of the Board of Ethics and Registration for Indian System of Medicine;	ex-officio Member
5.	Advisor (Ayurveda) or Joint Secretary to the Government of India in-charge of Ayurveda in the Ministry of AYUSH	ex-officio Member
6.	Advisor (Unani) or Joint Secretary to the Government of India in-charge of Unani, in the Ministry of AYUSH	ex-officio Member
7.	The Director, All India Institute of Ayurveda, New Delhi	ex-officio Member
8.	The Director General, Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, New Delhi	ex-officio Member
9.	The Director General, Central Council for Research in Unani Medicine, New Delhi	ex-officio Member
10.	The Director General, Central Council for Research in Siddha, Chennai	ex-officio Member
11.	The Director, National Institute of Siddha, Chennai	ex-officio Member
12.	The Director, National Institute of Unani, Bengaluru	ex-officio Member
13.	The Director, North Eastern Institute on Ayurveda and Homoeopathy, Shillong	ex-officio Member

Teaching and Research in Ayurveda, Jamnagar	ex-officio Member
<ol> <li>The Director, National Institute of Ayurveda, Jaipur</li> </ol>	ex-officio Member
Under sub-clause (a) of sub-section (4) o	f section 4
. Vacant	Part-time Member
Under sub-clause (b) of sub-section (4) o	f section 4
. Vacant	Part-time Member
Vacant	Part-time Member
Nacant Vacant	Part-time Member
Vacant	Part-time Member
Vacant	Part-time Member
5 Vacant	Part-time Member
Vacant	Part-time Member
3 Vacant	Part-time Member
Vacant	Part-time Member
0 Vacant	Part-time Member
Under sub-clause (c) of sub-section (4) o	f section 4
Vacant	Part-time Member
2 Vacant	Part-time Member
Vacant	Part-time Member
Vacant	Part-time Member
Vacant	Part-time Member
Vacant	Part-time Member

6. The Commission shall come into force, with effect from 11<sup>th</sup> day of June, 2021. The Chairperson of the Commission, shall hold office for a term of four years or until further orders, whichever is earlier, with effect from 11<sup>th</sup> day of June, 2021.

[F. No. Y-18011/7/2021-EP-III] P. N. RANJIT KUMAR, Jt. Secy.